
5044 21 abril 1964 B. O. del E.—Núm. 96

MINISTERIO DE AGRICULTURA

ORDEN de 6 de marzo de 1964 por la que se convoca un 
tercer concurso de «Explotaciones Agrarias Familiares 
Protegidas» en la provincia de Lugo.

limo. Sr.; En cumplimiento del artículo 2.^ del Decreto de 27 
de ^nero de 1956, por el que se dictan norman sobre concesión 
del título de «Ebcplotación Agraria Familiai’ Protegida» y en 
virtud de las atribuciones concedidas en el artículo 8.^^ de dicho 
Decreto,

'Este Ministerio ha tenido a bien disponer:
Primero.—Se convoca un torcer concurso para la concesión 

del título de «íExplotación Agraria Familiar Protegida», de acuer­
do con el Decreto de 27 de enero de 1956, en la provincia de 
Lugo.

Segundo.—^A este concurso podrán acudir aquellas empresas 
agrarias familiares, explotadas directamente por los propietarios 
de los correspondientes predios, y que reúnan las condiciones si­
guientes:

a) Suficiencia económica en la producción de la tierra en 
orden á la satisfacción de las necesidades de la familia campe­
sina, una vez atendidas las exigencias de una buena explotación.

b) Que constituyan un coto redondo bajo un lindero con­
tinuo, y si así no fuere, que esté formado por un reducido nú­
mero de parcelas, siempre que la distancia entre ellas no acuse 
un notorio perjuicio para su buena explotación, o sea una con­
secuencia necesaria de la naturaleza del terreno.

c) Que el tipo de explotación actual, o aquel otro en que 
pueda transfoririarse la finca, sea suficiente para absorber la 
capacidad del trabajo de una familia.

d) Que de hecho las operaciones que exija la explotación se 
realicen fundamentalmente por el propietario y familiares que 
con él habiten en la vivienda radicada en la finca o en sus 
inmediaciones.

e) Que la empresa de tipo familiar sea típica de la zona 
o comarca, susceptible de una explotación racional, capaz de 
sostener el mayor peso vivo de ganado de renta posible, dentro 
del ponderado equilibrio que siempre debe existir entre la pro» 
ducción agrícola y ganadera, cualquiera que sea la orientación 
que se dé a la explotación de la finca.

f) Su superficie no debe tener menos de cuatro hectáreas, ni 
más de 15 hectáreas, considerando sumadas las extensiones dedi­
cadas a labradío y pradera.

Tercero.—^Los propietarios que deseen acudir a estos concur­
sos, a fin de obtener para sus explotaciones la declaración de 
«Explotación Agraria Familiar Protegida», deberán presentar sus 
instancias en la Jefatura Agronómica de Lugo, en el plazo de 
cuarenta días, a partir de la fecha de publicación de esta Orden 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Cuarto.—^E1 número máximo de títulos que podrán otorgarse 
será ei de diez, distribuidos entre las empresas agrarias de las 
distintas zonas características de la provincia, no pudiéndose 
otorgar más de uno de dichos títulos en un mismo término mu­
nicipal, ni tampoco concederse nuevos títulos en los términos 
municipales en que existan fincas que fueron declaradas «Explo­
taciones Agrarias Familiares Protegidas» en anterior concurso.

Quinto.—^Una vez finalizado el plazo para presentación de 
instancias, la Jefatura Agronómica provincial dará cumplimiento 
a lo dispuesto en el artículo 4.® del Decreto de 27 de enero de 
1956, elevando a la Dirección General de Agricultura las soli­
citudes presentadas, acompañadas del informe que dicho pre­
cepto exige.

A la vista de esta documentación, la Dirección General de 
Agricultura, a través de la Jefatura Agronómica, someterá a la 
consideración de los interesados, cuyas fincas reúnan las mejo­
res condiciones para los fines perseguidos, los correspondientes 
planes pompletos de transformación y mejora, dándose para ello 
un plazo de diez días, durante el cual podrán proponer las mo­
dificaciones que estimen oportunas.

Si transcurrido dicho plazo no se recibe contestación alguna, 
se entenderá que renuncian al concurso.

Sexto.—Finalizado el plazo concedido a los interesados, la Je­
fatura Agronómica elevará a la Dirección General de Agricul­
tura los planes de transformación y mejora con las alegaciones 
de los propietarios y con las modificaciones que a su juicio de­
ban introducirse en su caso en los referidos planes, una vez 
oído el parecer de aquéllos.

Séptimo.—^La Dirección peneral de Agricultura, a la vista de 
todos estos antecedentes, formulará y someterá a la ulterior de­
cisión del Ministerio de Agricultura la propuesta de resolución 
del concur^, así como los definitivos planes de transformación 
y mejora que deban realizarse en las explotaciones, de acuerdo 
con los interesados.

El acuerdo resolutorio del concurso será adoptado por el Mi­
nisterio de Agricultura, sin que contra dicha decisión pueda 
mterponerse recurso alguno.

Octavo.—^Las explotaciones que obtengan el título tendrán 
derecho a cuantos beneficios concede el Decreto de 27 de enero 
dé 1956, así como deberán atenerse a los obligaciones que en el 
artículo del mismo se indican, y cuyo incumplimiento llevará

aparejada la pérdida del título de «Explotación Agraria Fami­
liar Protegida», en la forma que en el mismo artículo se pre­
viene.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y cumpli­
miento.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 6 de marzo de 1964.

CANOVAS
limo. Sr, Director general de Agricultura.

ORDEN de 13 de marzo de 1964 por la que se aprueba 
la primera modificación de la clasificación de las vías 
pecuarias del término municipal de Grazalema, pro­
vincia de Cádiz.

limo. Sr.: Visto el expediente seguido para la primera modi­
ficación de la clasificación de las vías pecuarias del término 
municipal de Grazalema, provincia de Cádiz, como consecuen­
cia de permuta dé terrenos en el tramo primero de la «Cañada 
Real de Campobuche», solicitada por don José VivancOs Crespo, 
en nombre y representación de su esposa doña Francisca Due­
ñas Rodríguez, sin que se haya elevado reclamación alguna 
durante la exposición pública del proyecto de modificación 
redactado por el Perito Agrícola de,l Estado don Enrique Ga­
llego Fresno, y siendo favorables los informes emitidos por las 
autoridades locales, como igualmente cumplidos todos los re­
quisitos legales de tramitación;

Vistos los artículos l.« al 3.o y 5.o al 13 del Reglamento 
de Vías Pecuarias aprobado por Decreto de 23 de diciembre 
de 1944, en relación con los pertinentes de la Ley de Procedi­
miento Adrninistrativo de 17 de julio de 1958 y la Orden minis­
terial de 25 de febrero de 1959, por la que se aprueba la clasi­
ficación de las vías pecuarias existentes en el término muni­
cipal de Grazalema, provincia de Cádiz,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta de la Direc­
ción General de Ganadería e informe de la Asesoría Jurídica 
de este Departamento, ha resuelto:

Primero. Aprobar la primera modificación de la clasifica­
ción de vías pecuarias existentes en el término municipal de 
Grazalema, provincia dé Cádiz, como consecuencia de permuta 
de terrenos solicitada por don José Vivancos Crespo, en nombre 
y representación de su esposa, doña Francisca Dueñas Rodríguez, 
y por la cual el recorrido, anchura y demás características del 
tramo primero de la vía pecuaria «Cañada Real de Campobu­
che», en su paso por la finca «Cerro Cacín», se ajustará a cuan­
to consta en el proyecto de primera modificación de la clasifica­
ción. al que habrá que remitirse para todo cuanto le afecta.

Segundo. Firme la presente modificación de la clasificación 
se procederá al deslinde de los terrenos afectados por la per­
muta, así como a su valoración.

Tercero. Queda subsistente todo lo que figura en la Orden 
ministerial de 25 de febrero de 1959, en lo que no se oponga 
a la presente.

Cuarto. Contra esta resolución puede ser interpuesto recurso 
de reposición, previo al contencioso-administrativo, ante el ex­
celentísimo señor Ministro de Agricultura en la forma, requisi­
tos y plazos que señala el artículo 126 de la vigente Ley de 
Procedimiento Administrativo de 17 de julio de 1958, en aar- 
monía con el artículo 52 y siguientes de la Ley de 27 de 
diciembre de 1956, reguladora de la jurisdicción contencioso- 
administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de marzo de 1964.—^P. D., Santiago Pardo Canalís. 

limo. Sr. Director general de Ganadería.

ORDEN de 13 de marzo de 1964 por la que se aprueba 
la clasificación de las vías pecuarias del término muni- > 
cipal de Navas de la Concepción, provincia de Sevilla.

limo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación 
de las vías pecuarias existentes en el término municipal de 
Navas de la Concepción, provincia de Sevilla, en el que no 
se ha formulado reclamación alguna durante su exposición 
al público, siendo favorables cuantos informes se emitieron 
sobre ella y cumplidos todos los requisitos legales de trami­
tación ;

Vistos los artículos l.o al 3.» y 5.o al 12 y 23 del Reglamento 
de Vías Pecuarias de 23 de diciembre de 1944 y los pertinentes 
de la Ley de Procedimiento Administrativo de 17 de julto 
de 1958,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta de la Direc­
ción General de Ganadería e informe de la Asesoría Jurídica 
de este Departamento, ha resuelto:

Primero. Aprobar la clasificación de las vías pecuarias exis­
tentes en el término municipal de Navas de la Ooncepdón, 
provincia de Sevilla, por la que se consideran:



B. O, del E.—Núm. 96 21 abra 1964 9045

Vías pecuarias necesarias
Vereda de Tres Mojones al puente de Galleguillos.
Vereda de Los Céspedes a Hornachuelos.
Vereda del camino de Puebla de los Infantes.
Vereda de Constantina.
Vereda de Los Carriles a Alanís,
Vereda de Navas a San Calixto.
Vereda de la cuesta de Manolo.
Las siete veredas que anteceden con anchura de 20,89 metros.
Colada del camino del Cementerio Nuevo.—Anchura de seis 

metros.
El recorrido, dirección, superficie y demás características de 

las expresadas vías figura en el*proyecto de clasificación, cuyo 
contenido se tendrá presente en todo cuanto les afecta.

En aquellos tramos de vías pecuarias afectados por situa­
ciones topográficas, alteraciones por el transcurso del tiempo 
en cauces fluviales o marítimos, paso por zonas urbanas o si­
tuaciones de derecho previstas en el artículo segundo del Re­
glamento de Vías Pecuarias la anchura de tales tramos será 
definitivamente fijada al practicarse su deslinde.

Segundo. Firme la presente clasificación se procederá al 
deslinde y amojonamiento de las vías pecuarias.

Tercero. Esta resolución, que se publicará en el «Boletín 
Oficial del Estado» y de la provincia para general conqci- 
miento, agota la vía gubernativa, pudiendo los que se consi­
deren afectados por ella interponer recurso de reposición, previo 
al contencioso-administrativo, en la forma, requisitos y plazos 
señalados en el artículo 126 de la Ley de Procedimiento Admi­
nistrativo, en armonía con el artículo 52 y siguientes de la Ley 
de 27 de diciembre de 1956, reguladora de ía jurisdicción 
contencioso-administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 13 de marzo de 1964.—P. D, Santiago Pardo Canalís. 

limo. Sr. Director general de Ganadería.

ORDEN de 21 de marzo de 1964 por le. que se aprueba 
la clasificación de las vías pecuarias existentes en 
el término municipal de Otero de Sanabria, provincia 
de Zamora,

limo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación 
de las vías pecuarias existentes en el término municipal de 
Otero de Sanabria, provincia de Zamora, en el que no se 
ha formulado reclamación alguna durante su exposición al 
público, siendo favorables todos los informes (nítidos en rela­
ción con la misma y cumplidos todos los requisitos legales de 
tramitación;

Vistos los artículos primero al tercero y quinto al 12 del 
Reglamento de Vías Pecuarias de 23 de diciembre de 1944 y 
los pertinentes de la Ley de Procedimiento Administrativo de 
17 de julio de 1958,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta de la Dirección 
General de Ganadería e informe de la Asesoría Jurídica del 
Departamento, ha resuelto:

Primero. Aprobar la clasificación de las vías pecuarias exis­
tentes en el término municipal de Otero de Sanabria, provin­
cia d© Zamora, ixyr la que se consideran:

Vías pecuarias necesarias
Cordel de Benavente (anchura, 37,61 metros).
Vereda de Vxdolfo (anchura, 20,89 metros).
El recorrido, dirección y demás características de las expre­

sadas vías ñgura en el proyecto de clasificación, cuyo contenido 
se tendrá presente en todo cuanto les afecte.

En aquellos tramos de vías pecuarias afectados por situa­
ciones topográficas, alteraciones por el transcurso del tiempo 
en cauces fluviales o marítimos, paso por zonas urbanas o si­
tuaciones de derecho previstas en el artículo segundo del Re­
glamento de Vías Pecuarias, la anchura será definitivamente 
fijada al practicarse el deslinde.

Segundo. Firme la presente clasificación, se procederá al 
deslinde y amojonamiento de las vías pecuarias comprendidas 
en la misma.

Tercero. Esta resolución, que se publicará en el «Boletín 
Oficial del Estado» y en el de la provincia, para general cono­
cimiento, agota la vía gubernativa, pudiendo los que se con­
sideren afectados por ella inteiponer recurso de reposición, 
previo al contencioso-administrativo, en la forma, requisitos y 
plazos señalados en el artículo 126 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo, en armonía con el artículo 52 y silentes de 
la Ley de 27 de diciembre de 1956 reguladora de la jurisdicción 
contencioso-administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 21 de marzo de 1964.—^P. D., Santiago Pardo Canalís. 

Ümo. Sr. Director general de Ganadería!

ORDEN de 21 de marzo de 1964 por la que se aprueba 
la clasificación de las vías pecuarias existentes en 
el término municipal de Puebla de Cazalla, provin­
cia de Sevilla,

limo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación 
de las vías pecuarias existentes en el término municipal de 
Puebla de Cazalla, provincia de Sevilla, en ei que no se ha 
formulado reclamación alguna d'urante su exposición al pú­
blico, siendo favorables cuantos informes se emitieron sobre 
ella y cumplidos todos los requisitos legales de tramitación;

Vistos los artículos primero al tercero y quinto al 12 y 23 
del Reglamento de Vías Pecuarias de 23 de diciembre de 1944 
y los pertinentes de la Ley de Procedimiento Administrativo 
de 17 de julio de 1958,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta de Ja Dilección 
General de Ganadería e informe de la Asesoría Jurídica de 
este Departamento, ha resuelto:

Primero. Aprobar la clasificación de las vías pecuarias exis­
tentes en el término municipal de Puebla de Cazalla, provincia 
de Sevilla, por la que se consideran:

Vías pecuarias necesarias
Cañada Real de Ronda.—Anchura, 75,22 metros
Vereda de Herrera.
Vereda de Boyera.
Vereda de Cañete.
Vereda de Sanguijueola.
Vereda de Martín Gómez.
Vereda del Castillo.
Vereda de Francisco Torres.
Vereda de Castillejo.
Vereda del Arenal.
Vereda de la Rana.
Las diez veredas que anteceden, con anchura de 20,89 me­

tros.
Colada de Morón a Osuna.—Anchura de 33,43 metros.
Colada de la Adelfa.—^Anchura, 15 metros.
El recorrido, dirección, superficie y demás características 

de las expresadas vías figura en el proyecto de clasificación, 
cuyo contenido se tendrá presente en todo cuanto les afei ta.

En aquellos tramos de vías pecuarias afectados por situa­
ciones topográficas, alteraciones por el transcurso del tiempo 
en cauces fluviales o marítimos, paso por zonas urbanas o si­
tuaciones de derecho previstas en el artículo segundo del Re­
glamento de Vías Pecuarias, la anchura de tales tramos será 

definitivamente fijada al practicarse su deslinde.
Segundo. Firme la presente clasificación, se procederá al 

deslinde y amojonamiento de las vías pecuarias.
Tercero. Esta resolución, que se publicará en el «Boletín 

Oficial del Estado» y en el de la provincia, para general cono­
cimiento, agota la vía gubernativa, pudiendo los que se con- 
sideren afectados por ella interponer recurso de reposición, 
previo al contencioso-ad'ministrativo, en la forma, requisitos y 
plazos señalados en el artículo 126 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo, en armonía con el artículo 52 y siguientes de 
la Ley de 27 de diciembre de 1956 reguladora de la jurisdicción 
contencioso-administrativa.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 21 de marzo de 1964.-—P. D., Santiago Pardo Canalís. 

limo. Sr. Director general de Ganadería.

ORDEN de 21 de marzo de 1964 por la que se aprueba 
las clasificfición de las vías pecuarias del término mu­
nicipal de Alfamate, provincia de Málaga.

limo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación 
de las vías pecuarias existentes en el término municipal de 
Alfamate, provincia de Málaga, en el que no se ha formulado 

reclamación alguna durante su exposidón al público, siendo 
favorables cuantos informes se emitieron sobre ella y cumplidos 
todos los requisitos legales de tramitación;

Vistos los artículos primero al tercero y quinto al 12 y 23 
del Reglamento de Vías Pecuarias de 23 de diciembre de 1944 
y los pertinentes de la Ley de Procedimiento Administrativo 
de 17 de julio de 1958,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta de la Dirección 
General de Ganadería e informe de la Asesoría Jurídica de 
este Departamento, ha resuelto:

Primero. Aprobar la clasificación de las vías pecuarias exis^ 
tentes en el término municipal de Alfamate, provincia de 
laga, por la que se considei^an:

Vías pecuarias necesarias
Vereda de Zafarraya 

I Vereda de Archidona o del Fraile, 
i Vereda de Alfarnateáo o <M llagar de Olmedo.


